Câmara Municipal de Iconha-ES

Poder Legislativo

Rua Muniz Freire, 305, Centro, Iconha – ES. Cep: 29.280-000. Tel: (28) 3537-1263.
 E-mail: administracao@iconha.es.leg.br

Site: www.iconha.es.leg.br

1

REQUERIMENTO Nº  033/2024

Exm.ª Sr.ª
Ediana Carla Curitiba
Presidente da Câmara

Requeiro a Presidente da Câmara para que, após apreciação plenária, encaminhe

expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, juntamente à Secretaria Municipal de

Saúde, solicitando informações se existe possibilidade de ser alocado mais um médico da

família para a Unidade Básica de Saúde “Dorival Garcia de Mattos” (UBS Centro), para

realização de consultas.

Saliento que muitos cidadãos procuraram esta Vereadora para que a solicitação fosse

realizada, pois a reclamação é muito grande devido à fila de espera para consultas com o

médico.

Da mesma forma foi realizado requerimento de informação através do Ofício GPC n.º

233/2023 – Requerimento n.º 080/2023 - encaminhado no dia 26 de julho de 2023, mas até

o momento não houve resposta e a demanda não foi sanada.

As informações requisitadas devem ser enviadas no prazo de 30 dias, conforme determina

o Art. 71, XVI, da Lei Orgânica do Município de Iconha, assim como a Lei de acesso a

Informação.

Sala das Sessões

Iconha/ES, 09 de abril de 2024.

Gabriela Donateli
Vereadora